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Úvod

Obce jakožto základní jednotky územního členění státu a jejich právo

na samosprávu jsou projevem každého demokratického státu, a proto je samospráva

upravena právním předpisem nejvyšší právní síly našeho právního řádu, Ústavou

České republiky a zároveň Listinou základních práv a svobod, která se však územní

samosprávě nevěnuje v takovém měřítku. Základní stavební kámen této práce ale

představuje zákon o obcích č. 128/2000 Sb., od kterého se odvíjí postavení

a působnost jak obcí s pověřeným obecním úřadem, tak všech ostatních typů obcí.

V úvodních několika kapitolách jsou vysvětleny základní pojmy veřejné

správy, její vymezení a zároveň stručná charakteristika státní správy, samosprávy

a bližší vymezení územní samosprávy, aby byl čtenář seznámen s problematikou

od jejích základů. V první polovině práce je navíc zařazeno téma obcí jako

územněsprávních celků, jejich postavení a působnost.

Pátá kapitola je věnována obcím II. typu, tedy obcím s pověřeným obecním

úřadem vykonávajícím státní správu v přenesené působnosti pro vyhláškou určený

správní obvod. Závěrečná kapitola se zabývá konkrétním příkladem obce

s pověřeným obecním úřadem, a sice městem Všeruby, které leží v Plzeňském kraji.

V této kapitole je demonstrováno fungování obce s pověřeným obecním úřadem, její

organizace a úkoly, které vykonává.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenářovi fungování obcí, které

nevykonávají jen základní rozsah přenesené působnosti, a ani nejsou obcemi

s rozšířenou působností, která mají naopak tento rozsah nejširší. Obce s pověřeným

obecním úřadem jsou významným článkem ve výkonu státní správy a podle mého

názoru v častých případech článkem opomíjeným, zastíněným činností obcí

s rozšířenou působností.
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1 Vymezení veřejné správy

Pro pochopení samotného pojmu veřejné správy musíme nejprve pochopit

pojem správy jako takové. Obecně správou rozumíme činnost, která směřuje

k trvalému řízení určitých záležitostí s předem určeným cílem. Tento cíl nemusí

nutně znamenat vytvoření nového stavu věcí, ale správa může vést k udržení stavu

stávajícího, pokud se jeví jako žádoucí, nebo k jeho zlepšení.

Správu jako takovou můžeme podle sledovaných cílů rozdělit na správu

soukromou a veřejnou, přičemž správa soukromá pochopitelně sleduje zájmy

soukromé a správa veřejná zájmy veřejné.

V minulosti se pojem veřejná správa nesprávně užíval jako synonymum

správy státní. Pojem veřejné správy byl pojmem státní správy záměrně nahrazován,

aby se do podvědomí společnosti zaryla myšlenka státu a jeho orgánů jako jediného

správce veřejných záležitostí. Samospráva se v sobě socialismu neuskutečňovala,

jelikož veškeré veřejné záležitosti spravoval stát prostřednictvím svých orgánů. To

však neznamená, že určité snahy o samosprávu v té době neexistovaly. Tyto snahy

ovšem byly výjimečné a neznamenaly žádnou hrozbu pro omezení státní moci.1

V souvislosti s veřejnou správou jako celkem nesmíme opomenout její

organizaci. Obecně rozlišujeme dva druhy organizace, a to formální a neformální.

Neformální organizací je nenucený, dobrovolný, samovolně vznikající systém

vztahů. V rámci této organizace nedochází k úpravě jednání a komunikace mezi

jednotlivými subjekty a její struktura není pevně dána. Opačně je tomu u organizací

formálních, které pevnou strukturu i upravená pravidla jednání mají.

Jak již vyplývá z výše uvedeného, veřejná správa je organizací formální, pro

kterou jsou důležité určité zásady, na základě kterých organizace funguje a je podle

nich uspořádána. Těmito zásadami máme na mysli organizační principy, z nichž se

ve veřejné správě uplatňuje především princip centralizace a decentralizace,

koncentrace a dekoncentrace anebo principy nadřízenosti a podřízenosti.

V souvislosti s organizací veřejné správy také dochází k vydávání

tzv. organizačních aktů. Tyto akty jsou tvořeny základními pravidly, která upravují

veřejnou správu jako takovou, její orgány (úřady), ale také subjekty a vykonavatele

1Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C.H.Beck, 2016. s. 1-3.
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státní správy odlišné od státu. S tím je spojen pojem organizační moci, která

představuje oprávnění tyto akty vydávat a která náleží především moci zákonodárné.2

Jak již bylo uvedeno výše, v oblasti veřejné správy rozeznáváme její subjekty

a vykonavatele. Subjekty veřejné správy jsou nositelé veřejné moci, kteří jsou

odpovědní za výkon veřejné správy. Na základě toho, že veřejná správa je

vykonávána buďto státem nebo jinými subjekty, na které stát výkon státní správy

delegoval, mohou být subjekty veřejné správy stát, veřejnoprávní korporace, veřejné

ústavy a podniky, ale také soukromé fyzické a právnické osoby, pokud jsou zákonem

zmocněny k výkonu veřejné správy. Vedle toho vykonavatelé veřejné správy

přestavují konkrétní správní úřady (orgány) určitého subjektu veřejné správy, které

přímo vykonávají veřejnou správu, jednají jménem subjektu veřejné správy.

Tyto subjekty a vykonavatelé mají přiznanou určitou působnost a pravomoci.

Působností rozumíme úkoly, které má subjekt povinnost vykonávat pro určité území,

a rozdělujeme ji na působnost věcnou a územní.

Věcná působnost představuje již zmíněný okruh úkolů, které správní úřady

nebo orgány plní. Tyto úkoly jsou buď koncentrovány u jednoho ústředního

vykonavatele veřejné správy a tento vykonavatel zasahuje do všech záležitostí

spojených s výkonem veřejné správy na daném území kromě těch, které jsou

výslovně zákonem svěřeny jinému vykonavateli – v tom případě hovoříme

o všeobecné působnosti, anebo jsou rozloženy mezi více vykonavatelů podle věcné

příslušnosti úkolu. V tomto případě se jedná o dílčí působnost, v rámci které jsou

vytvořeny tzv. resorty veřejné správy, které se zaměřují na určitý obor činnosti

veřejné správy. Tyto resorty, mezi které jsou podle zaměření úkoly rozděleny, mají

na starosti příslušná ministerstva nebo jiné ústřední správní úřady.3

Co se týče územní působnosti, zde rozeznáváme působnost celostátní,

regionální a místní. Tedy vykonavatele veřejné správy, kteří vykonávají agendu pro

celé území České republiky, pro určitý správní obvod, nebo např. pro území, které se

překrývá se samotným územím dané obce.

Pravomoci vedle toho představují prostředky, kterými se mají veřejné úkoly

plnit. Těmito prostředky jsou podle učebnice profesora Hendrycha:

2Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. Vydání. Praha: C.H.Beck, 2016. s. 63-64.
3 Tamtéž, s. 64 - 74.
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- vydávání nařízení, příbuzných abstraktních aktů nebo opatření obecné

povahy,

- vydávání správních (tj. konkrétních) aktů,

- uzavírání veřejnoprávních smluv,

- výkon rozhodnutí (exekucí)

- správní dozor.4

Podle nositele veřejné moci se veřejná správa člení na státní správu, samosprávu

a tzv. „ostatní správu“, jejímž nositelem jsou na státu nezávislé subjekty veřejného

nebo soukromého práva. Nositelem státní správy je stát a nositeli samosprávy

územní a zájmové celky.5 Oblastí státní správy a samosprávy se věnují nadcházející

podkapitoly.

1.2 Státní správa

Státní správa je ústředním pojmem veřejné správy, jehož nositelem je stát a je

vykonávána jménem a v zájmu státu. Orgány státní správy mají kromě oprávnění

provádět zákony i přiznanou zákonodárnou iniciativu. Vláda je oprávněna vydávat

nařízení6 a ministerstva společně s jinými správními úřady a orgány územní

samosprávy jsou taktéž nadána normotvornou pravomocí, jsou-li k tomu zákonem

zmocněny7. Tato oprávnění dávají státní správě prováděcí a nařizovací charakter

činnosti. Kromě toho má činnost státní správy dále charakter podzákonný, což

znamená, že veškeré předpisy a jiné právní akty vydané orgány státní správy musí

být v souladu se zákony a dalšími obecně závaznými právními předpisy,

ale i normativními akty interními.

Podle stupně, na kterém je státní správa vykonávána rozeznáváme státní

správu centralizovanou a decentralizovanou. První zmíněná představuje správu

veřejných záležitostí soustředěnou u jednoho centrálního zdroje, tedy u ústředních


[…]


Tato přemrštěná zákonodárná iniciativa způsobuje podle mnohých odborníků chaos

a ztížení orientace v oblasti právní úpravy a celkového fungování územních

samosprávných celků. Cílem této práce však nebylo hodnotit činnosti zákonodárce

v oblasti místní samosprávy, nýbrž seznámit čtenáře s existencí a fungováním obcí

s pověřeným obecním úřadem.

První polovina práce byla zaměřena zejména na objasnění základních pojmů

sloužících k pozdějšímu pochopení samotné existence a fungování obcí s pověřeným

obecním úřadem. Z důvodů rozsáhlé úpravy veřejné správy jako celku i jejích

jednotlivých subsystémů, jsou všechny důležité pojmy a činnosti popsány tak,

aby čtenář pochopil existenci veřejné správy a s ní spojené procesy, a mohl tak

rovněž být uveden do problematiky obcí s pověřeným obecním úřadem. Hlavní

pojmy, které jsou v prvních kapitolách vysvětleny, jsou především veřejná správa

jako celek, státní správa a samospráva, územní správa. Získáním povědomí

o existenci veřejné správy, jejích subsystémů, a především poté jednoho z druhů

samosprávy, se bakalářská práce pomalu dostává k tématu obcí jako územních

samosprávných celků.

Druhá polovina práce už je věnována samotnému tématu s řádně uvedeným

příkladem obce s pověřeným obecním úřadem, které fungují již od porevolučního

období. Od roku 1990 se postavení a působnost pověřených obecních úřadů

formovalo až do dnešní podoby, kterou zajistil především zákon č. 128/2000 Sb.,

o obcích (obecní zřízení) a s ním související zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí

s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností a vyhláška

Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí

s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností.

Vznik této právní úpravy byl podmíněn zrušením okresních úřadů, jejichž pravomoci

přešly na obce I. a II. typu a na další správní úřady, čímž došlo k žádoucí
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decentralizaci správy a naplnily se tak požadavky principu subsidiarity.

V této druhé části práce je čtenářovi přiblíženo postavení, fungování

a činnosti obcí s pověřeným obecním úřadem, stejně jako postavení, pravomoci

a povinnosti jednotlivých orgánů činných v obcích s pověřeným obecním úřadem.

Práce je orientována především na výkon státní správy orgány obcí s pověřeným

obecním úřadem, protože právě přenesená působnost a její výkon je výrazným

důvodem, proč se obcemi s pověřeným obecním úřadem zabývat. Pro zlepšení

představy o těchto procesech probíhajících v dnes již osvědčeném systému je v práci

uveden příklad obce II. typu, kterou je město Všeruby. V prvních kapitolách jsem

nastínila polohu města i celého správního obvodu a zmínila krátce jeho bohatou

historii. Na tomto příkladu jsou dále názorně demonstrovány kromě jiného i činnosti,

které jsou svěřené obcím s pověřeným obecním úřadem a které jsou mimo jiné

i popsány v kapitole předchozí.

S tímto rozložením veřejné moci (především rozdělením pravomocí mezi

obce I., II. a III. typu) však též došlo k rozsáhlým ekonomickým výdajům spojeným

s vytváření nových prostor, informačních a jiných systémů a s náklady

na zabezpečení jejich fungování společně s financemi určenými jako odměny

zaměstnancům, kterých zákonitě též přibylo. Tyto výdaje jsou však nezbytné

k zabezpečení výkonu správy co nejblíže k občanům a podle mého názoru tedy

nejsou zbytečné.

Z důvodu velmi rozsáhlého tématu obcí s pověřeným obecním úřadem

a s nimi spojených činností si myslím, že rozhodně nebyly vyčerpány všechny

možnosti, jak veřejnost uvést do problematiky, a téma by zasloužilo větší prostor

pro podrobnější zkoumání.
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Resumé

The topic of this bachelor thesis is a municipality with authorized municipal

office. The main purpose of this work is to approach functioning of the whole

system, status and organizational structure of municipalities with authorized

municipal office. These municipalities perform public administration before the

second phase of the reform of public administration, after the effect of the Act on

District Offices.

The first and the second chapter is a division of public administration as a

whole into two subsystems - state and local governments. The chapter also discusses

the relationship between the two subsystems. The third chapter focuses on the

municipality as local governments. Here are characterized the municipalities and in

the next chapter is a division of them. Overall, the first part of this thesis focuses on

explaining important concepts. These concepts are necessary to understand the whole

municipalities with authorized municipal office.

The second half of the work is focused on the municipality with authorized

municipal office, which is entirely devoted the fifth chapter. Part of this chapter is

the history and development of municipalities with authorized municipal office, their

status in the course of the reform of public administration and here are also described

activities that these municipalities do. In addition, there are enumerace the municipal

authorities, which contributes to the functioning of the municipality.

The last chapter is an example of a municipality with authorized municipal

office. This example is the city of Všeruby. Also here is given its history and general

characteristics. Furthermore, a large part of the chapter is devoted to the activities of

this city and its institutions and economy.
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Příloha č. 2: Mapa správních obvodů obcí s rozšířenou působností na území

ČR96

96 Regionální informační servis. [online]. Správní členění kraje.[cit. 2017-03-10]. Dostupné z:

http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/ustecky-kraj/verejna-sprava/spravni-cleneni/
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Příloha č. 3: Správní obvod ORP Nýřany a jeho administrativní členění na
obce pověřeným obecním úřadem97

97 Český statistický úřad. [online]. SO ORP Nýřany. [cit. 2017-03-13]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xp/so_orp_nyrany