PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : ANETA TYKVARTOVÁ

Název práce: OBEC S POVĚŘENÝM OBECNÍM ÚŘADEM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka tematicky zaměřila svoji bakalářskou práci na v zásadě aktuální a často i s nevalných úspěchem zpracovávanou problematiku v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na velmi slušné úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena. Bakalantka pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku postavení, pravomoci a působnosti obce s pověřeným úřadem vhodně obohatila analýzou konkrétní jí patrně blízké municipality. Autorka zvolené téma popracovala s milým nadhledem a snahou o jistou komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového institutu i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnala i s analýzou možností platné právní úpravy. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Práce je vhodně doplněna tabulkami a grafickými přílohami. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a její snahu o historickou komparaci zkoumané problematiky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti dalšího rozvoje obcí druhého typu ?

2. Který typ obce považuje autorka z hlediska výkonu přenesené působnosti za nejefektivnější ?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 6..5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.